
 

 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

       

 

 

 
 

 

  

 

  
 

 

JANEIRO/2015 - Extraordinário 

 
Publicado em 26 de janeiro de 2015. 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

 

 

 

   Comissão responsável pela elaboração, impressão e distribuição: 

 

  Andréa Marta Donadel Bergonci  

  Almir Antônio Valenti  

  Hélen Rejane Silva Maciel Diogo.  

  Fabiana Carvalho Donida  

  Getulio Jorge Stefanello Júnior 



      

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

2 

 

José Henrique Paim Fernandes 

Ministro da Educação 

 

Aléssio Trindade de Barros  

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Reitora 

 

Giovani Silveira Petiz 

Pró-reitor de Administração 

Osvaldo Casares Pinto 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional 

Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino 

Viviane Silva Ramos 

Pró-reitora de Extensão 

Júlio Xandro Heck 

Pró-reitor de Pesquisa e Inovação 

Fábio Azambuja Marçal 

Diretor-geral do Câmpus Alvorada 

Luciano Manfroi 

Diretor-geral do Câmpus Bento Gonçalves 

Mariano Nicolao 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Canoas 

Tatiana Weber 

Diretora-geral pro tempore do Câmpus Caxias do Sul 

Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Erechim 

Ivan Gabe 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Farroupilha 

Giovani Forgiarini Aiub 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Feliz 

Migacir Trindade Duarte Flôres 

Diretora-geral pro tempore do Câmpus Ibirubá 

Roberto Saouaya 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Osório 

Paulo Roberto Sangoi 

Diretor-geral do Câmpus Porto Alegre 

Gleison Samuel do Nascimento 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Restinga (Porto Alegre) 

Luiz Angelo Sobreiro Bulla 

Diretor-geral do Câmpus Rio Grande 



      

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

3 

Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral do Câmpus Rolante 

Lenir Antonio Hannecker 

Diretor-geral do Câmpus Sertão 

Gilberto Luiz Putti 

Diretor-geral do Câmpus Vacaria 

Alexandre Martins Vidor 

Diretor-geral do Câmpus Viamão 

Fábio Augusto Marin 

Diretor-Geral do Câmpus Veranópolis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

4 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portaria................................................................................................................................   5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

5 

 

PORTARIA Nº 099, DE 26 DE JANEIRO DE 2015. 

 

 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 094, de 23/01/2015, RESOLVE: 

 

I - DESIGNAR os servidores Luís Carlos Cavalheiro da Silva, Professor 

EBTT, Matrícula SIAPE Nº 1306249; Leonardo da Silva Cezarini, Técnico em 

Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE Nº 1797087; e Margarida Prestes de 

Souza, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1102332, para sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar, incumbida de apurar as irregularidades referentes aos atos e fatos que 

constam do Processo Administrativo nº 23419.001139.2014-78.  

 

II - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

trabalhos. 

 

III - Neste ato ficam convalidados todos os atos praticados no referido 

processo. 

 
 
 
 

CLARICE MONTEIRO ESCOTT 

Reitora em Exercício do IFRS 

Portaria nº 094, de 23/01/2015 

 


